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tým, že sa v HRP obtiažne zapisujú tzv. prechodné správania a odloženie
správania. Prechodné správania sú krátke činnosti, ktoré by simulované by-
tosti mali vykonávať medzi dvoma hlavnými správaniami a zabezpečiť hladký
prechod medzi nimi. Odloženie správania je vhodné v prípade, keď bežiace
správanie bude čoskoro končiť a preto by nemalo byť prerušené. V tejto
práci rozšírime model HRP o prechodné správania a odloženie správania a
popíšeme implementovaný prototyp.

Kľúčové slová: hierarchické reaktívne plánovanie, prechodné správania,
odloženie správania, umelá inteligencia

Title: Hierarchical reactive planning with transions
Author: Tomáš Mikula
Department: Department of Software and Computer Science Education
Supervisor: Mgr. Cyril Brom
Supervisor’s e-mail address: brom@ksvi.mff.cuni.cz

Abstract: Hierarchical reactive planning (HRP) is a popular method for
controlling virtual beings’ behaviour. The advantage of HRP is that complex
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1. Úvod
Hierarchické reaktívne plánovanie (HRP) je populárnou metódou riade-

nia správania umelých bytostí. Obľúbenosť plynie najmä z toho, že pri za-
chovaní jednoduchosti návrhu možno v HRP dosiahnuť plnenie komplexných
úloh v dynamicky sa meniacom prostredí. HRP však má svoje nedostatky,
ktoré sa týkajú hlavne nedostatočnej biologickej vierohodnosti v určitých
situáciach. Príčinou je aj to, že sa v HRP nedajú jednoducho vyjadriť tzv.
prechodné správania a odloženie činnosti. Prechodné správania by mali byť
spúšťané medzi dvoma hlavnými správaniami a postarať sa o hladký pre-
chod medzi nimi. Ak, napríklad, človek počas varenia ide zdvihnúť telefón,
prechodným správaním môže byť stlmenie sporáka. Toto sa však v HRP za-
pisuje obtiažne. Odloženie správania má za úlohu potlačiť spustenie nového
správania, ak je to práve prebiehajúce už pred koncom. Ak, napríklad,
záhradník navrhnutý pomocou HRP zalieva záhony, zostáva mu zaliať už
len jediný záhon a dostane hlad, je zalievanie prerušené a odíde sa najesť.
Odloženie správania spočíva v tom, aby keď už zalievanie nebude trvať dlho,
jedenie počkalo, kým zalievanie neskončí.

1.1 ©truktúra práce
V 2. kapitole je jemný úvod do problému výberu akcie, v ktorom si

pripravíme pôdu pre uvedenie HRP v kapitole 3. Potom sa budeme zaoberať
analýzou a riešením predložených problémov. V kapitole 4 HRP rozšírime o
prechodné správania. V 5. kapitole sa venujeme odloženiu správania. V 6.
kapitole potom popíšeme implementáciu navrhnutých rozšírení v Projkte
ENTi.

1.2 Terminologická dohoda
Agentom sa väčšinou rozumie program, ktorý je situovaný v nejakom

prostredí a je schopný v ňom konať autonómne, v záujme plnenia svojich
cieľov.

Umelou bytosťou rozumieme agenta, ktorý „žijeÿ v prostredí podob-
nom skutočnému (alebo kľudne i fantastickému) svetu, má simulované telo
podliehajúce zákonom prostredia a snaží sa napodobniť svoj vzor z reálneho
(fantastického) sveta.

My budeme tieto pojmy niekedy zamieňať. Agentom budeme väčši-
nou myslieť umelú bytosť, zvlášť keď v niektorých úvahách rozdiel nebude
dôležitý. Keď budeme hovoriť o simulovanej ľudskej bytosti, budemie niekedy
používať slovo postavička.
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2. Problém výberu akcie
Od umelých bytostí obyčajne požadujeme, aby sa správali rozumne1,

pôsobili autenticky (tj. konali podobne ako ich vzory z reálneho sveta) a
dosahovali dobré výsledky pri plnení svojich cieľov. Ciele, ktoré sa snaží
bytosť dosiahnuť, jej určí autor. Zvyčajne je medzi nimi okrem iných us-
pokojenie základných životných potrieb, napríklad príjem potravy, ak je v
danom svete simulovaný hlad.

Systém, v ktorom správanie bytostí modelujeme, poskytne každej bytosti
množinu jednoduchých (atomických, primitívnych) fyzických akcií, ktoré
môže vo virtuálnom vykonávať. Vykonanie fyzickej akcie sa prejaví navonok
a spôsobí zmenu prostredia (i keď niekedy len nepatrnú). Úlohou autora
bytosti je, aby z daných atomických akcií „poskladalÿ správanie. Musí
navrhnúť mechanizmus, ktorý bude vyberať vhodné akcie, aby výsledné ko-
nanie vyhovovalo požiadavkám z predchádzajúceho odstavca.

2.1 Reaktívnos» vs. plánovanie
Aby bytosť pôsobila vierohodne, musí reagovať na zmeny svojho okolia,

a to dostatočne skoro—musí byť dostatočne reaktívna.

Uvažujme plánujúcu bytosť. Predstavme si, že sa naša bytosť rozhodla
nakupovať. Túto činnosť si dopredu naplánuje a potom už len vykonáva
naplánované kroky. Cestou do obchodu stretne kamaráta, ktorý sa jej pri-
hovorí. Ona sa však teraz venuje nakupovaniu a kamaráta si nevšíma. Až
donakupuje, vytvorí si plán, čo bude robiť ďalej. Potom možno na kamaráta
zareaguje, ak tam stále bude.

Asi nikomu takéto správanie nepripadá vierohodné. Bytosť nie je dosta-
točne reaktívna. Pretože je prostredie nedeterministické, stav prostredia
po vykonaní akcie sa nedá s určitosťou predvídať a nastávajú nepredvídané
udalosti. Ako správanie vylepšiť? Je možné zakomponovať do plánu reak-
ciu na každú možnú udalosť, ktorá by prípadne mohla nastať? Možné to
pravdepodobne je, ale neprehľadnosť popisu každej činnosti by prudko stú-
pala s každou ďalšou možnou situáciou, ktorú by bolo treba riešiť. Navyše,
po každej takejto nečakanej udalosti by bolo nutné preplánovanie, ktoré je
výpočetne náročné.

Okrem reakcie na zmeny okolia potrebuje bytosť reagovať na svoje vnú-
torné zmeny (napr. hlad), ktoré sú, z pohľadu autora správania, väčšinou
tiež nedeterministické.

Rovnako, zámery a ich dôležitosť sa môžu časom meniť a je treba sa
včas vzdať utlmujúceho sa zámeru.

Mali by sme však myšlienku plánovania opustiť úplne?

Uvažujme reaktívnu bytosť. Tá na základe svojho vnútorného stavu a
stavu vnímaného prostredia vyberie vždy len jednu akciu, neplánuje na dl-
hšie obdobie. Ako takúto bytosť donútiť vykonať nejakú netriviálnu činnosť,

1 Keď modelujeme napríklad opicu, slovom „rozumneÿ myslíme niečo iné,
ako keď modelujeme človeka.
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ktorá je časovo náročná a na dokončenie vyžaduje množstvo primitívnych
akcií? Potrebujeme, aby zvolená fyzická akcia napomohla splneniu aktuál-
neho cieľa a zároveň spôsobila taký stav prostredia a agentovho vnútra, že
v ďalšom kroku bude opäť vybraná akcia smerujúca k dokončeniu činnosti.

Potrebujeme metódu, ktorá sa za normálnych okolností správa ako plán,
ale v prípade potreby dokáže pružne reagovať na nečakané udalosti. Jednu
takúto metódu predstavíme v nasledujúcej kapitole.
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3. Hierarchické reaktívne plánovanie
Hierarchické reaktívne plánovanie (HRP) je prístup k výberu akcie, ktorý

je dostatočne reaktívny a zároveň sa ním dobre modelujú komplexné sprá-
vania.

Pri jeho použití bytosť vždy „plánujeÿ iba najbližšiu fyzickú akciu, avšak
týmto uvažovaním o ďalšej akcii vznikne taký vnútorný stav, že po úspešnom
vykonaní zvolenej akcie bude mať bytosť tendenciu vybrať ďalšiu akciu
vedúcu k splneniu aktuálneho cieľa. Ak však nastane nepredvídaná udalosť,
je bytosť schopná reagovať okamžite. A to všetko pri zachovaní jednodu-
chosti návrhu.

Z predchádzajúcej kapitoly máme dojem, že slovné spojenie „reaktívne
plánovanieÿ je tak trochu protichodné. HRP v skutočnosti žiadne plánovanie
nie je, aspoň nie v klasickom zmysle.

Náš výklad HRP bude založený na tom, čomu J. Bryson v [4] hovorí

[…]

však interpret nepoznal. V zdrojovom kóde pre lexikálnu analýzu som do-
hľadal, že sleep interrupt skutočne existuje a zapisuje sa ako hookSleepUn-
til. Väčším problémom bolo, že nefungoval. Jeho podmienka sa po uspaní
skriptu, ktorý ho navesil, ani vôbec nekontrolovala. Ukázalo sa, že interpret
medzi globálnym a lokálnym interruptom rozlišoval podľa toho, že lokálny
má vlastníka, kým globálny nie. Sleep interrupt síce vlastníka má, ale jeho
podmienka má byť kontrolovaná akoby to bol globálny interrupt. S informá-
ciou o vlastníkovi teda nevystačíme. Bolo treba pridať do triedy reprezen-
tujúcej interrupt jeden element, ktorý indikuje, či je interrupt lokálny alebo
globálny, a postarať sa o jeho správne nastavenie pri vytváraní interruptu.
Zároveň bolo treba upraviť všetky časti kódu, ktoré zisťujú, či je interrupt
lokálny alebo globálny.

Ďalší problém sa týkal príkazu reconsider. Ten interpret síce rozpoz-
nal, no nebol nijako rozumne implementovaný a po jeho zavolaní interpret
spadol na segmentation fault. Tento príkaz som dopísal tak, že po jeho
zavolaní sa znovu začne s výberom akcie. Narozdiel napríklad od príkazov
COMMIT alebo FAIL, volajúci skript zostane aktívny a po navrátení sa k nemu
výpočet pokračuje od miesta za reconsider.

Posledným zásahom do interpretu bolo prepísanie niektorých dátových
štruktúr tak, aby sa s nimi pracovalo efektívnejšie. V podstate som tieto
štruktúry nahradil triedami z STL a prepísal kód, ktorý ich používa. Beh
interpretu, a tým aj celej simulácie, sa tým znateľne zrýchlil.
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B In¹talácia a spustenie Projektu Enti
Projekt je dostupný len pre operačný systém Linux.

B.1 Èo budeme potrebova»
Zdrojové kódy Projektu ENTi

- oficiálne vydané zdrojové kódy projektu

- upravené časti interpretu

- novú knižnicu rozvrhovača

Všetky tieto časti sú na priloženom CD.

Softwarové nástroje
- Perl, interpret jazyka (www.cpan.org)

- knižnica Qt (www.trolltech.com/products/qt/)

- knižnica SDL (www.libsdl.org)

- Mercury, kompilátor jazyka (www.cs.mu.oz.au/research/mercury/)

Vyskúšané s verziou 0.12.2 (current stable release k 8. augustu 2006).
Táto verzia je zároveň priložená na CD pre prípad, že kompilátor Mer-
cury nie je dostupný z vašej linuxovej distribúcie.

- FreePascal, kompilátor jazyka (www.freepascal.org)

Pozor, s verziou 2.0.0+ to nefunguje. Potrebujeme nejakú staršiu. Od-
skúšané je to s verziou 1.0.6. Tá už ale nie je podporovaná vývojármi a
stratila sa aj z ich webu. Preto je priložená na CD.

- GCC, kompilátor jazyka C/C++

Odskúšané s verziou 3.3.6, verzia 3.4.* nefunguje.

B.2 Postup in¹talácie
Na priloženom CD sa všetko týkajúce sa inštalácie nachádza v adresári

enti. Cesty v tomto odstavci budú uvádzané relatívne k tomuto adresáru.

1. Nainštalujeme potrebné SW nástroje (tj. Perl, Qt, SDL, Mercury, Free-
Pascal, GCC) z linuxovej distribúcie, prípadne z priloženého CD. Mer-
cury a FreePascal sú priložené v adresári tools. Presvedčte sa, či sú v
PATH dostupné správne verzie programov (obzvlášť GCC a FreePascal).

2. rozbalíme zdrojové kódy projektu

tar xzf enti-2005-10-14.tgz

3. nahradíme upravované zdrojové kódy interpretu a knižnicu rozvrhovača

cp -f patches/* enti-2005-10-14/src/ent/mikulas/simple/

cp -f transitions/lib/rozvrhovac.e enti-2005-10-14/lib/

4. spustíme konfiguráciu

cd enti-2005-10-14

./configure

5. preložíme a nainštalujeme
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make && make install

Ak sa prekladač FreePascalu sťažuje, že nenašiel nejakú knižnicu, správ-
ne nastavíme cestu k nim (k správnej verzii!) v súbore ~/.ppc386.cfg
a skúsime znova.

6. nastavíme premenné prostredia podľa inštrukcií zobrazených na konci
inštalačného skriptu

B.3 Spustenie
1. skopírujeme si niekam ukážkový balík sveta a inštanciujeme ho

cp -R $ENTIROOT/ukazkovy svet ~/moj svet

2. instanciujeme balík sveta

cd ~/moj svet

make

3. spustíme

entiserver start &

ent &

ent &

entiprohlizec

Pre lepší prehľad výstupov jednotlivých programov je lepšie spustiť kaž-
dý príkaz zo samostatného terminálu. Príkazy entiserver a ent je
treba spúšťať z adresára balíku sveta.

4. aby sme videli nejakú ukážku novoimplementovaných prvkov, nahradíme
niektoré skripty balíku sveta a knižnice upravenými

cp -Rf /cesta k CD/enti/transitions/lib $ENTIROOT

cp -Rf /cesta k CD/enti/transitions/svet/* ~/moj svet

5. opakujeme kroky 2. a 3. a sledujeme výpisy záhradníka (jeden z príkazov
ent)

Popis práce s grafickým rozhraním nájdete v Užívateľskej príručke, ktorá
je súčasťou dokumentácie projektu ([2]) a možno ju tiež nájsť na CD v inš-
talačnom balíku Entov (enti-2005-10-14.tgz), po jeho rozbalení v súbore
enti-2005-10-14.tgz/doc/WWW/publications/uziv.pdf.
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