Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor/ka: Tomáš Mikula

Název práce: Hierarhické reaktívne plánovanie s prechodmi

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Cyril Brom

Pracoviště: KSVI

excelentní** odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace *

* Nemá příliš smysl posuzovat, jedná se o prototyp. (Jinými slovy je stabilní natolik, aby bylo vidět, že prototypovaný model funguje.)

** Kde to jde, chápu jako známky, tj. excelentní = výborně atd.

Nejvýznamnější klady:

- 1) Student sestavil model podle zadání a naimplementoval ho v projektu Enti – simulátoru virtuálních postav.
- 2) Přestože zadání samo o sobě nebylo příliš složité, student se musel poprat s prostředím Entů, které není uživatelsky přívětivé.
- 3) Práce se hezky čte. Student dokázal popsat své řešení na „úrovni modelu“, tedy abstraktně tak, že by ho teoreticky bylo možné implementovat i jinde než v projektu Enti.

Nejzávažnější nedostatky:

Některá místa by stálo zato více zasadit do kontextu okolního výzkumu (př. řízení autonomních agentů obecně). Některá místa by stála za vypíchnutí – například cíle práce. Čtenáři neznalému problematiku může chvíli trvat, než pochopí, v čem vlastně tkví podstata řešeného problému. U přílohy A není moc jasné, o co se jedná. O programátorskou dokumentaci?

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: 28.8.2006

Podpis: